
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, ECONOMICO-
FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

REG. N. 248
DEL 01/12/2017 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FORNITURA  BUONI  PASTO  PER  I 
DIPENDENTI  COMUNALI.  TERZO  QUADRIMESTRE  2017. 
CONVENZIONE  CONSIP  -  BUONI  PASTO  7  -  LOTTO  6  -  DITTA 
SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L.  -  IMPEGNO DI 
SPESA - CODICE CIG Z34210EEF2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000, gli enti 
possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo 
contratto, attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività 
lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e 
non inferiore a trenta minuti;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale,  con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 24 
Ottobre 2006, rettificata con successiva deliberazione n. 192 del 21 novembre 2006, ha stabilito di attivare il  
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, a favore del personale dipendente, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000 e ha approvato le direttive per la corretta applicazione del servizio, in particolare:

- il valore nominale o facciale del buono pasto è stabilito in  € 5,16;
- modalità di distribuzione ogni quattro mesi;

VERIFICATO che  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  –  competenza  2017  è  stato 
previsto apposito stanziamento pari a € 11.000,00, da utilizzare per l’organizzazione del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012, il quale prevede per le pubbliche amministrazioni 
l’obbligo  di  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario 
mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22/12/2015, pubblicato sulla G.U. n. 
28 del 04/02/2016 – emesso in attuazione dell’art. 1, comma 9, del D. L. n. 95 del 06/07/2012, convertito 
con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 – il quale all’art. 1, comma 1, prevede che la prestazione  
del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei è individuata quale ulteriore 
categoria  merceologica  alla  quale  vengono estesi  gli  obblighi  di  acquisto  tramite  convenzioni  messe  a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, come previsto dal 
comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012;



RILEVATO che sul mercato elettronico è presente una convenzione attiva Consip nazionale – buoni 
pasto 7 – lotto 6 – Sardegna, relativa alla fornitura di buoni pasto cartacei sostitutivi del servizio mensa, il 
cui aggiudicatario è la  Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., che si è aggiudicata la fornitura 
applicando uno sconto del 19,49 % rispetto al valore nominale di ogni buono pasto, IVA esclusa, per il 
periodo dal 23/03/2016 al 23/03/2018;

RITENUTO che  lo  sconto praticato  a  livello  nazionale  dalla  Ditta  aggiudicataria  della  convenzione 
CONSIP è assolutamente congruo e conveniente per l’Amministrazione;

CONSIDERATO opportuno impegnare le somme necessarie per la fornitura di buoni pasto  relativa al 
terzo quadrimestre 2017, per il periodo dal 01/09/2017 – 31/12/2017, per il valore complessivo pari a  € 
4.065,67   Iva compresa, calcolato moltiplicando il valore facciale del singolo buono pasto (€ 5,16) per il  
numero di buoni pasto spettanti (n. 942) ed applicando la percentuale di sconto offerta;

RAVVISATA pertanto  l’opportunità  di  procedere  all’acquisto  dei  suddetti  buoni  pasto  attraverso 
adesione alla convenzione stipulata dalla Consip s.p.a.;

VISTO l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale www.acquistinretepa.it - n°4008809 del 
30/11/2017, per l’acquisto di n.° 942 buoni pasto, al costo complessivo di 4.065,67  Iva al 4% compresa;

AQUISITO dall’ANAC, tramite procedura informatica, ai sensi della Legge n° 136/2010, il codice CIG 
n° Z34210EEF2

RITENUTO dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;
  

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale la sottoscritta è stato nominata Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VERIFICATO che il Consiglio Comunale con Delibera n° 20 del 30/03/2017 ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2017/2019.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017  avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il  quale sono disciplinate  le modalità  di  adozione delle  determinazioni  da parte  dei Responsabili  di 
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’acquisto dei buoni pasto sostitutivi  del  servizio mensa spettanti  per  il  periodo 
01/09/2017 – 31/12/2017 mediante adesione alla convenzione Consip nazionale – buoni pasto 7 – lotto 6 – 
Sardegna;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva pari a € 4.065,67  Iva 
compresa, calcolata moltiplicando il valore facciale del singolo buono pasto (€ 5,16) per il numero di buoni 
pasto  spettanti  (n.  942)  ed  applicando  la  percentuale  di  sconto  offerta,  a  favore  della  Società  Sodexo 



Motivation Solutions Italia S.r.l. - Via Gallarate n. 200 – 20151 – Milano – P. IVA 05892970152, sul codice 
di bilancio n. 01021.03.0150 gestione competenza del bilancio dell’esercizio finanziario in corso;

DI DARE ATTO che il CIG derivato del presente ordine di fornitura è il seguente Z34210EEF2 e che lo 
stesso dovrà essere riportato nei pagamenti derivanti dall’attivazione della fornitura;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni; 

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza 
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore 
intestato;

-  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo 
Pretorio online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Daniela Casiddu, dipendente comunale presso il 
Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Gestione del Personale DC Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario

Gestione del Personale AF Albo Pretorio

Ittiri,  01/12/2017

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 

   

        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

